

Juraen omkring fravalg af behandling

Vejledningerne vedrørende fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop (HLR) og fravalg og afbrydelse af livsforlængende behandling kan være lidt vanskelige at læse. Det væsentligste for dagligdagen i almen praksis kan sammenfattes, som det er gjort nedenfor.

Plejepersonalet i Jammerbugt kommune bliver undervist i, at det er en del af deres opgave at tage kontakt til borgerens læge, hvis borgeren ønsker at fravælge behandling, og hvis man mener, lægen bør vurdere, om der skal ske et fravalg. Først og kun når der er modtaget besked fra lægen om, at der er besluttet et fravalg, er dette gældende. Lægen kan meddele fravalget mundtligt til personalet, men det skal også ske i en Medcom-meddelelse.

'ALT' om fravalgsjuraen - på en serviet

En habil person kan altid sige nej til en behandling - også en forventet fremtidig behandling. Patienten kan ikke kræve en bestemt behandling - behandlingstilbud afgøres altid af en læge.

Fravalgsbeslutninger gælder altid over sektorovergange.

Fravalgsbeslutninger skal altid dokumenteres af lægen (journal, MedCom mm.)

En habil patient med en sygdom kan selv fravælge HLR og al anden behandling

Lægen skal sikre en vurdering af, om patienten er habil og forstår omfanget af sin beslutning.

- og om fravalgsønsket skyldes forhold, der kan afhjælpes

Hos en ikkehabil patient besluttet behandlingsniveauet af lægen.

Lægen skal ved kritisk sygdom tage stilling til HLR og anden livsforlængende behandling.

Patienten (og evt. de pårørende) informeres og høres - men afgørelsen er lægens.

Også igangsat livsforlængende behandling kan afbrydes - dog kun i særlige tilfælde imod patientens ønske.

Patienten kan i et behandlingstestamente beslutte fravalg af HLR og anden livsforlængende behandling.

Behandlingstestamentet gælder først, hvis patienten er varigt inhabil (vurderes af læge)

Behandlingstestamentet kan tilgås på FMK-online.

Umiddelbart fravalg af HLR ved fund af livløs

Lægen kan telefonisk fravælge HLR på baggrund af oplysninger fra pleje- og ambulancepersonale

Plejepersonalet kan kun erklære en patient død, hvis der er 'lægmandssikre dødstegn'.

(fra "Alt, hvad du bør vide om fravalgsjura i almen praksis - pixi-version", Månedsskrift for almen praksis, Ove Gaardboe, april 2024)



Den Sidste Tid

Orientering til almen praksis



JAMMERBUGT
KOMMUNE

Projekt 'Den Sidste Tid'

Som et led i samarbejdet i Sundhedsklynge Midt har Jammerbugt Kommune sammen med Aalborg Kommune og Region Nordjylland besluttet at gennemføre et projekt i 2024, der skal understøtte, at så mange af kommunens borgere som muligt kan få lov at dø i fred og ro efter egne ønsker.

Det vil oftest sige i eget hjem, om det så er den oprindelige private bolig, eller om det er boligen i plejecentret.

Projektets elementer

I projektet gennemføres en kompetenceudvikling på alle plejehjem og på alle arbejdspladser i hjemmeplejen.

Til det formål er der i april uddannet en række 'Den Sidste Tid'-ambassadører fra hver arbejdsplads, der bagefter gennemfører undervisning af alle medarbejdere, og som vil være en slags tovholdere i det videre projektforsøg.

I undervisningen var der blandt andet være fokus på samtalen med borgerne om den sidste levetid, på lovgivningen og på kommunens instruks om registrering af fravalg af livsforlængende behandling og genoplivningsforsøg – og herunder også på overlevering af disse beslutninger ved indlæggelse og udskrivelse.

Almen praksis

I projektet vil Jammerbugt kommune blandt andet række ud til de praktiserende læger i kommunen med henblik på et styrket samarbejde omkring borgernes sidste levetid.

Hvis det skal lykkes at undgå unødvendige indlæggelser i borgerens sidste levetid, kræver det tæt samarbejde mellem kommunens medarbejdere, de praktiserende læger og sygehuset.

Overlæge Ove Gaardboe fra Dansk Selskab for Patientsikkerhed, der er tilknyttet projektet som konsulent i 2024 vil gerne deltage i møder med lægerne i kommunen og orientere om projektet og eventuelt undervise i juraen omkring fravalg (se også folderens bagside).

Samarbejdet med Den Præhospitale Virksomhed

I samarbejde med DPV er der gennemført et forsøg, hvor paramedicinere har hjulpet med vurderinger af borgere med et akut behandlingsbehov, hvor egen læge ikke har kunnet besøge borgeren.

Vi ser sammen med DPV på, om dette samarbejde kan udvides.

Samarbejde med Aalborg Universitetshospital

Sammen med AUH ser vi på, om udskrivningen kan optimeres, når det vurderes, at yderligere indlæggelser ikke vil være hensigtsmæssigt for borgeren.

Samarbejde med Seniorrådet i Jammerbugt

Endelig vil vi fra kommunens side i samarbejde med Seniorrådet gennemføre et eller to stormøder for de ældre i kommunen med fokus på den sidste levetid og den gode samtale om døden.